etiam in eo alia expressio representans proprie illud  
aliud particulare. et quia ut diximus particularia pos-  
sunt ire in infinitum nullum videtur inconveniens ta-  
ta signa in infinitum ire. habent se enim hi<sup>o</sup> expres-  
siones et hi<sup>o</sup> signa apud angelos sicut nomina se habent  
apud nos. sicut enim cuiuslibet particulari possimus im-  
ponere aliud et aliud nomine et hoc in infinitu sicut que-  
libet conceptum de re particulari. potest angelus ex-  
primere per aliam et aliam expressionem et hoc in in-  
finitu. quod non intelligendum est quod expressiones actu  
formare possint aliqui esse infinite. quod nec oia noia im-  
posita sunt uel esse possunt infinita. nam infinitu non  
dicit aliquid in facto esse sed in fieri. Sicut ergo con-  
tinuum potest dividiri in infinitu et non possit esse actu  
divisum in infinitum. sed quod semper potest dividiri sem-  
per dividiri et hoc in infinitu sic nomina apud nos pos-  
sunt ire in infinitu. quia semper possimus imponere  
alia et alia nomina et hoc in infinitum. sic et expressiones  
conceptuum et signa intelligibilia apud angelos  
quod noia apud nos uadunt in infinitu quod semper possunt  
formare alia hi<sup>o</sup> signa semper alia et hoc in infinitu.  
differunt tamen representationes per nomina apud  
nos et representationes per expressiones conceptuum  
apud angelos: quod nomina apud nos sunt simpliciter  
ad placitum et quantum ad eorum formationem quod pro li-  
bito possumus ea formare. et quantum ad eo-  
rum significationem et representationem quia hi<sup>o</sup> no-  
mina finitum nostrum sunt significativa et repre-  
sentativa rerum. sed expressiones in mensibus an-  
gelorum licet quantum ad eatum formationem sint ad  
placitum quod possunt angelii hi<sup>o</sup> representationes for-  
mare quando uolunt suos reuelare conceptus: uel non  
formare quando uolunt hi<sup>o</sup> conceptus occultare. re-  
presentationes talium expressionum non sunt ad placitum  
immo determinate talis expressio representat talem  
re: imo ipsa particularia quantum sint eiusdem speciei  
non habent easdem expressiones. et inde est quod in no-  
stris nominibus coincidunt multe equivocationes. si  
In illis expressionibus nulle equivocationes sunt. sed  
semper alia et alia conversioni responderent alia et alia ex-  
pressio. Nam licet angelus per eandem speciem possit  
cogitare de hoc homine particulari singulariter et de  
alio etiam particulari singulariter non tamen hoc erit  
per eandem conversionem. sed prout se convertit su-  
per illa specie hoc modo uel finis hanc conversionem. si  
intelligeret hoc particulari prout super eandem speci-  
em se convertit alia conversione intelligeret aliud par-  
ticulare. et quod numerus expressionum non correspon-  
det numero specierum sed numero conversionum quod  
sunt sibi conversiones tot sunt sibi expressiones. attra-  
men inter eas expressiones potest etiam esse differentia  
maior et minor. nam plus differunt particularia diver-  
sarum specierum ut hic homo et hic equus et parti-  
cularia eiusdem speciei. ut quo duo particulares homi-  
nes. sic etiam et in ipsis expressionibus plus differentia  
expressiones representantes particularia specierum di-  
versarum et representantes particularia eiusdem spe-  
ciei. attamen expressiones illae quantum represen-  
tent particularia eiusdem speciei non erunt expressiones  
eadem per se et finis se representantes representent aliud  
et aliud particularare. videmus etiam simile. quod licet mul-  
tum conueniant facies hominum adiuvicem nunquam  
reperiunt uoces facies oino similes. et ergo in par-  
ticularibus eiusdem speciei inuenimus differentiam  
finis qualitatem et materialiter in illis expressionibus  
erit differentia absque quantitate. et in expressionibus

Igitur si quislibet particulare habet suam propriam ex-  
pressionem. oportet quod tales expressiones possint tre-  
in infinitum. et si aliqui esset hoc ualde horibile. et  
huiusmodi processus possint ire in infinitum. de leuis pos-  
set vitare infinitatem illam. Dicemus enim quod si angelus in-  
telligat per speciem generis uolatilis erit aliqua ex-  
pressio quod representans conceptionem angeli. put co-  
gitat de omnibus uolatilibus generaliter. et hoc ex-  
pressio non multiplicabitur. erit alia expressio repres-  
tentans conceptionem angeli prout per eandem spe-  
cierem convertit se ad cogitandum de hac specie uola-  
tilis specialiter. et hec expressio multiplicabitur secundum  
multiplicationem specierum sub tali genere. videlicet  
sub genere uolatilis. propter quod tales expressiones non  
sunt in infinitum. quod nec ipse species uolatilium in in-  
finitum uadunt. sic et alia expressio representans hoc  
uolatile particulare singulariter. et tales expressiones  
qui ueller sustinere non ibunt in infinitum. quod diceremus?  
quod hi<sup>o</sup> expressiones non multiplicantur secundum numerum  
particularium sed secundum numerum specierum. Si eni-  
m uolum fugere processus in infinitum. dicemus quod differt  
expressio per quas representat hec particularis aquila  
ab expressione per quam representat hec particu-  
laris vultur. cum ergo angelus vult representare di-  
uersa particularia diversarum specierum. format ali-  
am et aliam expressionem. sed particularia eiusdem  
speciei representant per eandem expressionem con-  
iunctam expressioni aliorum et aliorum accidentium  
ut per unam et eandem expressionem coniunctam ex-  
pressioni accidentium sortis representabit hunc par-  
ticularem hominem qui est sortes secundum illam et eandem  
expressionem coniunctam expressioni accidentium  
platonis representabit hunc particularem hominem  
qui est plato. et si secundum modum uolumus saluare  
loquentes angelos. dicemus quod angelii non sunt tan-  
te virtus in representando quod sunt in intelligendo.  
quod in intelligendo intelligunt absque compositione et di-  
uisione. sed in representando suos conceptus alijs secundum  
hunc modum est ibi aliquis compositus modus. pa-  
ret ergo quid dicendum sit de processu in infinitum  
prout angelus loquitur secundum expressiones intellectio-  
num. sed prout angelus loquitur applicando virtutem  
suam absque transmutatione materie certum est quod illa si-  
gna uadunt in infinitum. nam cum figure uadant in in-  
finitum quod ipse potest secundum qualibet figuram applicare  
virtutem suam ad partem celi empyrei uel alterius  
corporis. ut quia potest applicare virtutem suam ad  
partem huius corporis triangularem uel quadrangularem uel secundum figuram alias que uadunt in infinitum  
oportet talia signa in infinitum ire. sic etiam cum lo-  
quitur transmutando exteriorem materiam forman-  
do in aere exteriori uel factendo apparere in organo  
fantastico sive in imaginatione similitudines uocum.  
oportet quod et talia signa in infinitum uadant. quia infinitis  
modis potest variari uox in acre formata et in  
infinitis modis per consequens possunt variari simili-  
tudines uocum. Ostendo autem quid dicendum  
sit de infinitate signorum. Restat ultimo declarare quo  
modo circa huiusmodi locutiones possit mendacio  
accidere. dicemus ergo prout angelus loquitur  
pure naturaliter secundum quod cor eius est patens ipsi deo non  
potest sibi accidere mendacium quod deus non decipi-  
tur nec potest decipi in uidendo eorum ipsius angelis. sed  
in omnibus alijs locutionibus quantum est de se potest  
sibi contingere mendacium. si autem sibi mendacium  
accidere non potest hoc non est secundum se necratione sive

## De cogn. angelorū

nature. sed ratione gracie in qua est angelus cōfirat? nam sufficit q̄ formatio signorum sit ad placitum ad hoc qd̄ ibi mendacium accidat. nam licet cōceptiōes intellectus naturaliter representent sua signata & sint eedē apud oēs actū ex quo possum⁹ in mēte nra for mare p̄ceptiones quas uolumus possumus fm tales conceptiones mentiri: ut si formamus conceptiones non consonantes rebus ut insipiens in corde suo men titus fuit. nam in corde suo non est deus. sīc & in pro posito licet conceptiones in mentibus angelorum determinate representent sua signata & expressiones talium conceptionum determinate representent ipsas conceptiones. cū vnus angelus loqu⁹ alteri nō men titur quin talia cōcipiat qualia exprimit nec in hoc at tendit mendacium. sed ibi potest esse mendacium q̄ ille expressiones & conceptiones nō sunt rebus cōsonante ut potest cōciper se uelle & exprimere se uelle qd̄ nō vult qd̄ pater per simile in nobis. nunq̄ enim pos sumus mētiri quin talla p̄feramus qualia imaginamur. possum⁹ enīz nō referre q̄ imaginamur. Sed si p̄ferimus uoces exterius. op̄z q̄ pbatio sit sīlis ima ginatiōi q̄ nō potest esse exteri⁹ vox. plateni p̄s illitudo ei⁹ sit in imaginatiōe p̄cepta. hoc tñ non ob stante imaginādo & loquēdo mētiri posset. q̄ possu mus imaginari & loqui que nō sunt reb⁹ cōsona. dixi mus ergo certū esse q̄ angelī celici nature sic nō p̄ ut sunt confirmati per gratias possunt alios decipe re. possunt enim se dicere uelle que nō uolunt & possunt p̄niciare esse que nō sūt qd̄ faciēdo mētiuntur. vñ & demones ut damascenus dicit in multis mētiuntur. utrū aut̄ possint decipi & utrum possint mētiri nō so lum ut demon loquitur alteri sed etiam ut loqu⁹ sibi dici potest non esse inconveniens q̄ demon decipiat & q̄ mentiat ut loqu⁹ sibi. nam q̄ nō habet uoluntatē ordinata transgređi līmites nature sue & vult de ali quisbus iudicare & putat q̄ sic euenerit & putando po test decipi & mentiri.

**Ad primum** dicendum q̄ ut patuit in que stione precedenti nō est incō veniens q̄ angelus non possit loqui uno angelo quin loquaf alijs angelis. imo ut dicebat hoc est ex per fectione angelorū q̄ locutiones quas vñ recipit alijs paricipat. uel si vñ p̄cipit locutionē quā ali⁹ nō per cipit hoc est ex perfectione eius. ut si loqu⁹ sit ita de superiori ordine & loquatur per talla signa uel per tā pauca q̄ inferioz nō possit per illa signa comprehendere ueritatem. **Ad secundū dicendum:** q̄ locutio que est pure natura non est in potestate angelī. nam non pos set angelus si uellet cor suū celare deo. alie autem lo cutiones prout sunt ad placitū sunt in potestate ange li. sed prout non sunt ad placitum non sunt in potesta te. ut in potestate angelī est formare uerba intelligibiliā. uel non formare uerba intelligibiliā uel non for mare expressiones illorum uerborum. uel non for mare se posq̄ formata sunt uerba uel expressiones. oportet & determinata uerba representēt determinata signata & determinata expressiōes determinatas conceptiones. **Ad tertium dicendum:** q̄ exprimere in tentionez est ex ipso intellectu & est ex ipsa voluntate q̄ ipsa voluntas mouet alias potentias ad actiones suas. ut ergo est ex ipso intellectu sic est quid natura le q̄ ea que sunt ex intellectu naturaliter representat sua signata. sed ut est ex ipsa voluntate sic est uolunta ria. ideo ut diximus formatio talium expressionum est uoluntaria sed representatio est naturalis. **Ad quartū dicendum:** q̄ bene arguit argumētu prout locu-

tio per quā loqu⁹ angelus formando uerba & prout loquit ad hunc finē ad manifestandū fm indictia sue uoluntatis q̄ talis locutio est magis uoluntaria q̄ na turalis. q̄ in potestate angelī est loqui sic uel non lo qui. nō tamen arguit argumentum q̄ nullo modo sit talis locutio naturalis. nam ut diximus formatio talium uerborū est uoluntaria. sed representatio est na turalis. **Ad quintū dicendum:** q̄ natura est determi nata ad vñ. sicut & vna expressiōvñ aliquid principa liter representat. sed q̄ uadat tales representationes in infinitum hoc est quia & ipse expressiones in infinitum uadat. nam videmus nos in istis sensibilibus & vnum particulare reponit per vnam formam in spe cie. attamen si infinituz multiplicaretur particularia oporteret in infinitum multiplicari formas. **Ad sextum dicendum:** q̄ uoluntas est causa talium uerboz q̄tū ad formationem q̄ in uoluntate nra est formare hoc uerbum uel illud. uoluntas tñ non est causa q̄tū ad eorum representationem. non enim qdlibet uer bum loquēdo de uerbo mentali & de conceptione in tellect⁹ potest qdlibet representare. **Ad septimum dicendum:** q̄ patuit in solutione principali quomodo talia signa sunt naturalia quomodo non. & quomodo circa ea possunt accidere mendacia & quomodo non. **Ad octavum dicendum:** q̄ si signa illa essent ita na turalia. q̄ nullo modo essent uoluntaria non eēt fm ea locutio que nō eēt in potestate angelī. posset tñ eēt fm ea locutio que non esset in potestate eius fm quē modū loquitur cor angelī deo q̄ latere non potest. attamē ut diximus signa per que loquitur angelus nō sunt omnino naturalia q̄tū ad eorū formationē semper sunt uoluntaria. **Ad nonum dicendum:** q̄ si mundus fuisset ab eterno fuissent particularia infi nita & angelus potuisset de eis formare infinitas ex pressiones. sed ppter hoc nō arguit. q̄ tales expres siones & talia signa non sunt aliquo modo naturalia: ut patuit in solutione quīti argumenti. **Ad decli mūm dicendum:** q̄ nō obstante q̄ talia signa sunt ali quo modo naturalia angelus potest se occultare & an gelo & demoni. nāz ut patuit angelus potest loqui fer mando intellectiones & uerba intelligibiliā ab ip̄z eo & formet eorum expressiones & cū sic se habet sūt cogitationes eius occulē tam angelis alijs & demonib us. **Ad argumentū etiam in contrarium est respo dendū** p̄ primo ad primum. nā cum dicitur q̄ tūz cō clusio assimilatur minori dicit debet. q̄ multo magis assimilari debet maiori. ut si maior est de contingentī & cōclusio erit de contingēti. ut si omne aīal est cōtin genter albus & omnis homo de necessitate est aīal se quitur q̄ omnis homo sit de necessitate albus. sed q̄ contingentēter. ab utroq̄ enim trahit aliquid con clusio a maiori & a minori. sic & si uolumus hoc ada ptare ad propositum & dicere q̄ in locutione uolun tas se habet q̄ maior que est principalior causa & in tellectus quasi minor. dicoemus q̄ ab utroq̄ habebit aliquid ipsa locutio. nāz a uoluntate habebit q̄ sit uoluntaria. q̄tū ad uerborum formationē ab intelle ctu qd̄ habebit q̄ sit naturalis q̄tū ad uerborum representationem. **Ad secundū dicendum:** q̄ per in determinata fm & h̄i non est locutio. signa ergo per que loquitur angelus si sunt uoluntaria q̄tū ad formationē qñ formata sunt actu sā sūt determinata. q̄ si illa signa sunt nālīa q̄tū ad representationem nō est dubitū q̄ dī q̄ fm & talia iam indeterminata. sed si h̄i signa sunt & uoluntaria non solum q̄tū ad formationē sed q̄tū ad representationē. sicut p̄z

et loquitur per virtutis applicationes, uel per materie transmutationem, tunc illa sunt determinata et representant aliquid determinatum non ordine nature sed institutione voluntatis. Ad tertium dicendum: loquuntur naturale et in generali uel secundum apertitudines, naturale est enim homini quod loquatur et quod sit aptus naturaliter ad loquendum. sed non est ei naturale in speciali ut non est ei naturale quod sic loquatur, nec est ei naturale secundum actum et perfectionem ut circa principium solutionis distinximus. hoc etiam modo loqui est angelus naturale et etiam est hoc angelus magis naturale si bene consideratur istam dicta. Ad quintum dicendum: quod natus est angelus quod intelligat, tamen quod intelligat hoc uel illud, hoc competit ei secundum placitum et secundum ordinem voluntatis. Sic etiam naturale est ei quod loquatur atque quod loquendo formet hec uerba uel illa copet ei secundum libitum et secundum ordinem voluntatis, uel loqui et intelligere copet ei secundum aptitudinem, tamquam secundum actum et perfectionem intelligat hoc uel illud quod loquatur de hoc uel de illo copet ei secundum ordinem voluntatis, solum enim seipsum angelus naturaliter intelligit. Quod autem intelligat alia et quod loquatur competit ei secundum ordinem voluntatis, alia autem duo argumenta quod angelus utroque modo loquantur natura litter ad placitum et quod sicut virtutes sunt a natura et a voluntate sic locutiones angelorum possunt esse quodammodo a natura et quodammodo a voluntate gratia conclusionis concedimus.

**Q**uartodecimo querit, utrum angelus superiores illuminent inferiores, et videtur quod non. quod uel illuminaret eos de rebus inferioribus ut de sensibilibus uel de superioribus ut de intelligibiliis et sensibilibus, non quod cum illa sint inferiora et sint oino subiecta cognitioni angelorum quodcum ad illa non indigent illuminationi, nec de intelligibiliis quod cum illa de se sint quedam lux quodcum ad illa illuminari non indigent. Ad hanc scribitur in libro de causis et intelligentiis intelligitur secundum modum substantiae sue, ergo sicut loquuntur de eorum esse et substantia, sic loquuntur de eorum intelligere et operatione. Si uetus angelus non indiget alio ratione sui esse nec ratione sue substantiae, ergo non indigebit uero alto propter suum intelligere nec, propter suam operationem et per consequens uetus non illuminat alium. Ad hanc si uetus angelus alium illuminaret, uel hoc est quod uetus uetus cauaret lumen in alto uel quod confortaret lumen alterius, non autem hoc esse potest quod uetus cauaret lumen in alto quod tunc angelus essent creatorum, nam lumen illud quod uetus cauaret in alto non posset educi de potentia materie, esset ergo productum ex nihilo et per consequens esset productum via creationis et angelus posset creare, nec etiam hoc potest quod uetus confortaret lumen alterius quod tunc lumen alterius debilitaret et per consequens caderet sub tempore quod est inconveniens. Ad hanc angelus secundum se est quoddam lumen quod ipse intellectus agens de se est quoddam lumen, ergo multo magis angelus, sed si est quoddam lumen non indiget illuminari, ergo ratiocinatio. Ad hanc si uetus angelus illuminaret alium uel hoc esset quod inferior illuminaret superiorum, uel econuerso, non quod inferior superiore, quod minus lumen non illuminat minus sed obseruat. Secundum divina sententia est prelensis angelis, non ergo indiget angelus alta confirmatione luminis nec alia illuminatione. Ad hanc illuminari est quoddam pati et quemdam receptione luminis, sed uetus angelus non recipit luxem ab alio, quod uel reciperet lumen quod habet uel quod

non habet, non quod habet, quod ut probatur in libro de anima semper recipiens debet esse denudatum a natura recepti, nec quod habet, quod tunc uetus angelus cauaret lumen in alto, et per consequens crearet. Ad hanc si uetus angelus illuminaret alium uel hoc esset lumine proprio uel alieno, non alieno quod non habet auctoritatem super alieno lumine, nec proprium quod tunc perdebet lumen suum. Ad hanc illud lumen per quod angelus uenit illuminat alium uel est substantia uel accidentis, non substantia quod si uetus angelus comunicaret alteri substantiam suam desiceret elius sua et desineret ille angelus esse, nec est hic lumen accidentis, quod si posset uetus angelus communicare suum accidentem aliis sequeret quod accidentis se extenderet extra suam, est enim idem illuminare alium quod communicare ei lumen suum, sed uetus angelus nec suum suum accidentem potest alteri communicare, ergo ratiocinatio. Ad hanc si angelus posset lumen alterius confortare posset in eo causare lumen, et per consequens posset creare, nam qui potest facere de calido magis calidius potest creare calorem, ergo qui potest confortare lumen et potest facere de minus illuminato magis illuminatum potest causare lumen. Ad hanc si uetus angelus illuminat alium uel hoc est quod causat in eo spiritum uel quod causat lumen uel quod confortat lumen, non quod per spiritum creates aliud lumen quod tunc angelus esset creator, ergo solum hoc est quod confortat lumen alterius, sed confortatio lumen non est facere nouum lumen, sed est facere perfectum lumen, secundum hoc ergo uetus angelus non faceret aliquid de novo intelligere aliud angelum sed solum faceret ipsum perfectius intelligere. Ad hanc illuminatio est quidam motus quod est quedam recessio, sed motus nisi sit violentus non est sine aliqua impressione, ergo si uetus angelus illuminat aliud aliquid imprimuit uetus angelus in alto, sed illud quod imprimuit non potest eum de potentia materie educi, ergo est per creationem, prout et ita angelii sunt creatorum quod est inconveniens. Inconveniens est quod si se habet in hierarchia inferiori ut in ecclesiastica quod uetus homo illuminat alium et hoc est perfectionis in tali hierarchia, ergo multo magis erit in superiori hierarchia ut in angelica quod uetus illuminabit aliud. Ad hanc dionysius in pluribus locis de angelica hierarchia vult quod angelii superiores purgant illuminant et perficiunt angelos inferiores, ergo ratiocinatio.

**R**ideo dicendum quod in hac questione sic procede mus quod primo recitatim circa hac differentiationem dicta doctoz. Postea ostendimus quot modis uetus homo potest aliud docere et illuminare. Tertio de his que sunt in nobis ascenderemus ad considerandum aliquod de angelis et de illuminatione angelorum. Propter primum scilicet quod in scientia angelorum est tria considerare, videlicet spiritum intelligibile, lumen intellectuale et cognitionem aggerata ex tali specie per tale lumen. Sic enim videtur in nobilissimis et in nobis est species intelligibilis et lumen intellectus ageris et cognitione aggerata ex tali specie per tale lumen. Dicitur ergo quidam quod cum dicimus quod uetus angelus illuminat aliud non est hoc intelligendum quod causet in eo spiritum uel quod causet in eo lumen, quod tunc angelii essent creatorum, sed hoc intelligendum est quod uetus confortat lumen alterius et confortando lumen eius facit eum cognoscere quod prius cognoscere non poterat et per prius et in eo cognitione quando. Sed eadem difficultas est quod uetus possit lumen alterius confortare, et quod possit cognitionem in eo care, uenit non declarat hic minus notum per minus notum, propter quod dicitur communiter et assignat communiter modus quod uetus angelus possit lumen alterius confortare. Dicit enim quod sicut corpora continuant aquinacem secundum suum

## De cogn. angel.

ordinem sensalem. sic substantie spirituales continuantur adinuicē per intuitū sive per intuitionem. propter qd cōmūtē ponit. qd sicut corpora se adinuicē confortant qd sunt adinuicē cōnēxa et continua. qd vñ carbo ignitus confortat aliū. nam citius extinguit carbones igniti si sunt ab inuicē separati qd si sunt ad inuicē coniuncti. sic et substantie spirituales coniūcte et continuae adinuicē fīm contulsum se inuicem cōfortant: et potissime superiores confortant in lumine inferiores qd habent lumen fortius et efficacius. sed hoc videt folum fīm adaptationē dictū nec adaptatio videt conuentens. nam qd corpora continua fīm sicut se adinuicē confortat. vel vñ cōfortat aliud. hoc est qd vñ agit in aliud ut superiora corpora faciat ad robur inferiorum qd agit et influunt in inferiora. vel si corpora aliqua adinuicē se confortat. hoc est qd disponit exterius corpus ne contrarieatur eis. ut si carbones igniti adinuicē confortant se. hoc est qd calefacti aerem circundantem ipsos carbones ignitos qui calefactus non contrariaet caloris carbonum ignitorū. sed magis eos in calore conseruat. Si ergo vñus angelus confortaret lumen alterius fīm hunc modū ut isti ponit. tunc vñus angelus aliquid influeret et aliquid ageret in aliū sicut superiora aliquid influunt et aliquid agunt in inferiora. vel si hoc modo vñus angelus confortaret lumen alterius sicut superiorū corpora confortant et roboran inferiora. sed magis sicut carbones igniti se adinuicē confortant et roboran et tūc oportet qd vñus angelus aliquid ageret in aliqua re exteriori aliquid depēderet confortatio luminis alterius angeli. sicut vñus carbo ignitus calefacti aerem existentem iuxta aliū carbonem igniti quo calefacto magis confortat calor illi carbonis igniti. neutrū autem istorum ponimus in angelis. non enim ponimus qd vñus angelus aliquid agat vel influat in aliū angelum. sicut corpora superiora influunt in inferiora. qd ut sepe diximus substantie spirituales ubi agit et ubi influit sive ubi operatur ibi sunt. Si ergo vñus angelus sic ageret et influeret in aliū angelum esset vñus angelus in alto et laberet ei. qd nullus dicit. Rursus no potest esse hi confortatio sicut se confortant carbones igniti. videlicet sicut vñus angelus aliquid operaretur in aliqua re exteriori a qua depēderet conservatio luminis alterius angelis. na hoc improbat in arguēdo per plura argumenta. na si hoc esset lumen angelis caderet sub tempore. ideo enim carbo ignitus calefacti aerem conservat calore et confortat alterius carbonis igniti. qd calor carbonis igniti cadit sub tempore et debilitatur ex actione contrary. inde est qd talis calor in aere calido conservatur. In frigidō ponere qd lumen angelis caderet sub tempore et debilitaret ex actione contrary. Tūso quid doctores dicunt in hac materia volumus enumerare modos quibus vñus homo potest aliū docere ut ex hīs que sunt in nobis possumus ascende re ad inuestigandum aliquā de angelis. possumus autem dicere qd vñus homo potest aliū docere quadrupliciter. Primo indirekte imprimendo intelligibilem speciem. Secundo imprimendo lumen. Ter tio formando propositiones. Quarto et ultimo confortando lumen eius. Primo ergo vñus homo potest aliū docere imprimendo indirekte in intellectū eius speciem intelligibilem. Dicimus autē indirekte. qd directe et immediate vñus homo non potest mo-

vere intellectum alterius. potest autem ipsum mouere mediate et indirecte qd potest facere motū in sensu exteriori. in sensu autē exteriori moto mouet fantasiam qua mota mediante lumine intellectus agentis fit motus et fit receptio in intellectu possibili. ut si quis nunq̄ vñisset corpus duodecim pentagonoz nec sciret quomodo tale corpus potest locari in spēra via geometra cum hoc mouit posset formare tale corpus sensibile et posset formare sperā et posset ostendere sensui exteriori alterius hominis quomodo tale corpus collocatur in spēra. sensu autem exteriori hoc apprehendente fieret motus in fantasia. ita qd in ipsa fantasia formaretur fantasma et idolū talis corporis. sic in spēra collocabili. factō autē tali fantasmate in fantasia mediante lumine intellectus agentis fieret similitudo et species talis corporis in intellectu possibili. et inciperet intellectus intelligere quomodo potest fieri tale corpus et quomodo potest collocari in spēra qd prius non intelligebat. ergo modo potest vñus homo dicere et illuminare alium offerendo exteriori sensui aliquaz nouam speciem et ex hoc modo fantasmam et ultius ex motu fantasmie factendo qd recipiat similitudo talis speciei in intellectu. Secundo modo vñus potest docere aliū imprimendo in intellectu possibili lumen intellectus agentis non directe et immediate. sed indirecte et mediate. nam si ostensum est qd potest imprimere species offrendo exteriori sensui nouam speciem ostensum est qd indirecte imprimat et lumen qd intellectus noster possibilis semper recipiendo speciem recipit lumen qd intellectus agentis. sicut et iste aer sensibilis non recipit species colorum nisi recipiat lumen corporale. sicut dicit commentator super tertio de anima. immo maior est connexio inter speciem intelligibilem et lumen intellectus agentis et inter species coloris et lumen corporale. qd licet aer non possit recipere species colorum sine lumine qd color non potest mouere vñsum nisi fīm actum lucidi sive fīm aerem actu illuminatum. tamen lux potest mouere aerez absq; specie coloris. Indigit enim color luce ut serem moueat sed non lux colore. sed in intellectu possibili non sic est. nam et species indigit lumine et lumen specie. licet non propter eandem causam. species enim intelligibilis non potest recipi in intellectu possibili sine lumine intellectus agentis immo: ut recipiat species in intellectu possibili magis indigit lumine intellectus agentis qd indigat species coloris lumine corporali ut recipiat in aere: qd color est per se visibilis. qd autem non possit mouere aerem vel elementum sine luce. hoc est qd imperfecte participat materiā inuisibilitatis. ideo speciem suam visibilem non potest color imprimere vel generare in aere nisi aer sit actu lucidus et nisi sit actu dispositus per lucem. ideo color magis requirit lucem ut moueat aerem et vñsum ratione dispositiōnis materiā et ratione sui. sed fantasmata indigent lumine intellectus agentis ratione sui. qd cum sint hic et nunc et sint in virtute organica materiali non participant aliud de actu intelligibilitatis. sed solum sine intellectu possibili in potentia. sed colores participant aliquid de actu visibilitatis sed participant aliud imperfecte. ideo non possunt agere nisi in materiā valde disposta. ppter qd non mouet aerem nisi dispositū et actu lucidū. si ergo colores qui de se participat aliquid de actu visibilitatis possunt mouere aerem absq; luce et spēs que sunt similitudines colorū non possunt recipi in aere sine lumine corporali. multo magis fantasmata

que nōbū participant de actu intelligibilitatis non poterunt mouere intellectum possiblēz absolumine in intellectus agentis. species igitur intelligibiles que sunt similitudines que a fantasmatibus derivatae non poterunt recipi in intellectu possibili absq; lumine intellectus agentis. Sic etiam lumen intellectus agentis non pot recipi in intellectu possibili absq; specie intellectus agentis. nam in anima que sunt magis coniuncta et proxima fm naturam sunt magis distantia fm cognitionem. ut anima que fm naturam est sibi proxima ultimo se cognoscit. qz primo cognoscit obiecta. deinde actus. postea potentias: et ultimo se. ita et lumen intellectus agentis lz fm naturam sit coniunctum intellectui possibili. qz ille due potētiae videlicet intellectus agentis et possibilis in eadem substantia anime. radicant in fm receptionem: per quaz receptionē intellectus possibilis cognoscit quodammodo remotū est ut tale lumen recipiat in intellectu possibili qz species intellectus agentis. nam cum h̄c sit modus cognitionis anime nostre qz non cognoscit nisi recipiendo. sicut anima nostra non cognoscit ea que sunt in se nisi cognoscendo alia. ita intellectus possibilis non recipit ea que sunt in anima nisi recipiendo species aliorū. Lumen ergo intellectus agentis qd est in ipsa anima non recipitur in intellectu possibili nisi mediantibus speciebus alias rerum. Species ergo intelligibiles ut recipiatur in intellectu possibili indigent lumine intellectus agentis ratione fantasmatum a quibus derivatur que sunt intelligibilia et in potentia et que sine tali lumine non possunt mouere intellectus possiblēm. lumen et intellectus agentis ut recipiatur in intellectu possibili indiget speciebus intelligibilibus: sed hoc propter aliam causam. propter. s. modum cognoscendi nostrum: ut qz alia prius est apta nata cognoscere. alia qz se. et etiam oportet qz intellectus possibilis qui est potētia cognitionis animae prius sit aptus natus recipere species aliorum ab anima qz ea que sunt in anima. species itaq; in intelligibili et lumen intellectus agentis prout comparantur ad receptionem intellectus possibilis sic se habent qz vnum sine alio recipi non possit. quare sic mutuo recipiuntur species intelligibilis et lumen intellectus agentis in intellectu possibili qui potest agere ali quid: quo acto recipiatur species in intellectu possibili. dicitur agere aliquid: quo acto recipiatur lumen intellectus agentis. utroq; modo dicitur vnum homo aliū illuminare et docere. vel qz aliquid agit et causat qz intellectus eius possibilis recipiat species intelligibilis. et etiam qz agit et causat qz recipiatur ibi lumen intellectus agentis. Tertio modo dicitur vnum homo alium docere formando ipsas propositiones. nam dato qz quis haberet omnes species intelligibiles apud se. non propter hoc sciret omnes propositiones que possent formari ex compositione talium specierū. nec etiam ex hoc sciret omnes debitas combinationes fm quas possent combinari huiusmodi species. sicut qui sciret omnes litteras alphabeti nec sciret ppter hoc eas debito modo combinare: nec propter hoc sciret omnia vocabula debita que possent formari ex combinacione talium litterarum. Imaginabimus enim qz species in intellectu possibili se habent sicut membra animalis diffusa et imaginabatur Empedo. hoc modo. ergo vnum docet alium sicut natura formabat animalia apud Empedo. Natura enim sue amictia apud ipsum formabat animalia coniungendo adiuvice mēmbris animalis. quando ergo bene coniungebat membris leonis cum ppter corpore salubratur anima. quā

do vō male coniungebat: ut quā coniungebat caput leonis cum corpore bouis: tale animal sic formatum saluari non poterat. sic apud intellectum nostrum ut sp̄teriginis sp̄es diversē sunt. quando ergo bene coniungimus eas formatum propositiones ueras: et ex illis propositionibus ueris possumus investigare ueritatem rerum. et sicut quilibet apud seipsum potest species quas habet apud intellectum suum ordinare compōnere et hoc modo seipsum ducere in cognitionē ueritatis: sic potest unus homo alium docere formando propositiones et ordinare proponendo propositiones formatas. nam ea que sunt in uoce sunt signa eoz que sunt in anima. sicut ergo magister ordinate proponte discipulo uerba exteriora compōnendo ea et formando inde debitas propositiones: sic discipulus eo modo quo proponuntur uerba a magistro et formatur ei propositiones: sic in intellectu suo compōnit species intelligibiles et format inde debitas propositiones qz informando illuminatur et docetur et dicitur in cognitionē ueritatis: sicut amictia apud Empedo. aliquis do male formabat animal qz male coniungebat membra animalia: qz forte coniungebat caput cervi cum collo sume: vel animal formabat forte male qz non solum non debite coniungebat membra. sed etiam quā ea non debito modo ordinabat: ut forte qz ponebat caput ubi debebat stare cauda et ecōverso. sic et in positivo magister male docet qz non debite format propositiones: ut si non debite colungat uerba: vel si non ordinate proponat ea. sed si debito modo format propositiones et colungat debito modo uerba et ordinate proponat ea tunc bene docet. est ergo hic tertius modus docendi aliud debito modo formatre propositiones et debito ordine proponere propositiones formatas. Quarto modo unus homo docet alium confortando et fortificando suum lumen intellectuale. nō magistro credere non est scire immo est uenenum scientie. propter qd in secundo metaphysice ubi enumerauntur impedimenta scientie inter alia impedimenta potissimum ponitur hoc esse impedimentū credere testimonio famosorum. si enim quis credit se scire aliquid qz aliquis famulos dicit illud nescit et ignorat illud. scire enim est causam cognoscere. hoc ergo modo discipulus a magistro docetur de aliqua re: utputa de eclipsis vel de aliquo alto si illam eandem causaz quā magister nouit quare sit eclipsis noscat et discipulus. Cum ergo sit duplex modus sciendi. unus inueniendo causam: et aliis inuenientia causam addiscere. h̄c duplex modus est in acquirenda scientia. qz omnis scientia acquirendo vel inueniendo vel addiscendo. ergo si loquimur de scientia prout est in acquiri est duplex modus acquirendi ipsam. sed si loquimur de scientia in acquisitione esse non est nisi unus modus habendi eas. s. scire causam. et quoniam illius est causa et cum non contingit aliter se habere ex quo oritur dubitatio ex cuius solutione dependet tota ueritas questionis. nam si inuenire et addiscere est eodem modo habere scientiam: qz est cognoscere causam. nam nesciū inueniens nisi cognoscat causaz: nec scire addiscens nisi causaz cognoverit. si ergo sic est dubitabit aliquis quare offici illius scire scientiam inuenire qz scientiam inuenientia addiscere. Est ergo diligenter advertendum qz lz per vnam eandem causam per quam inueniens nouerit et addiscens multo tamen difficultus est habere scientiam inueniendo qz addiscendo: qz inueniens habet intellectum sparsum et dilutum: addiscens intellectum habet determinatum et unitum. et qz virtus vnb

## De cogni... angelorum

ta fortior est seipsa dispersa: ideo ceteris parsbus facilius est habere scientiam addiscendo q̄ inueniendo. vbi gratia. nam in naturalibus ex effectibus deuenimus in cognitionem causae: et ex admirari incipimus phisico sophari: utputa si videmus effectum aliquem et ignoramus causam admiramur et cogitamus quomodo possumus causam inuenire ut quādo videmus eclipsim lune et admiramur causam admiramur et cogitam⁹ que possit esse causa q̄ luna eclipsetur. In hac autem cognitione habemus sparsum et diuisum: et cogitam⁹ hinc inde quō possimus cām iuuenire. Qd autem in inuenientio ne talis cause sit intellectus noster sparsus et diuisus: patet in his qui assignauerunt causam eclipsis lune. nam aliqui assignauerunt causam eclipsis lune eius conversione: aliqui eius extinctionem. aliqui autem assignauerunt causam ueram. videlicet terre interpositionem. disserunt enim quidam lunam eclipsari propter conuersionem ponentes medietatem lune esse natura liter tenebrosam et aliam medietatem naturaliter lucidam. ideo ut dicebant quando luna se querit et ostendit nobis partem suam tenebrosam videtur nobis q̄ luna eclipsat: propter que sim illud est aliud eclipsatio lune q̄ eius conuersio. alij autem assignauerunt causam eclipsis lune eius extinctionem. Imaginabatur enim q̄ luna esset quidam lapis ardens uel quidam globus accensus. ideo crediderūt q̄ ibi in celestib⁹ faret aliquando fortis uentus qui extingueret lunā uel forte imaginabatur q̄ aliqua pars celi esset nimis humida: et ideo luna quando transibat per partes illas humidas extinguebatur et eclipsabatur. uel terrī poterat hoc imaginari q̄ luna extingueretur non ex uento flante nec ex humido vinctuo deficiente. videtur enim humidum aqueum extinguiere humidum vinctu os lumen souere. si ergo sic loquētes de luna imaginabantur ipsam esse aliquod lumen igneum. his tribus modis poterant cogitare tale lumen extingui uel a uento flante uel ex humido aqeo corrupiente: uel ex humido vinctuo deficiente. Aliqui autem causaz eclipsis lune assignauerunt causam videlicet interpositionem terre. Ex his ergo appetit quomodo vidētes hunc effectum qui est eclipsis lune: et uolentes inuenire causam quando haberunt intellectum valde sparsum et diuisum: qz retulerunt hunc effectum in uinas causas; qz aliqui retulerunt praelatum effectum in lune conuersionem. aliqui in extinctionem a uento flante. aliqui in eius extinctionem ab humido aqeo corrupte et sic de reliquis causis. Rursus Iz omnes hec cause sine fantastice preter interpositionem terre: attra men has causas fantasticas assignantes non statim inueniunt eas. immo eoz intellectus in diversa et uaria cerebatur ante q̄ possent tales causas inuenire. habens ergo scientiam inueniendo nimirū habet intellectum sparsum et diuisum. sed habens scientiam addiscendo: qz proponitur ei determinatus effectus et illius effectus assignatur determinata causa non spargitur intellectus eius: sed modo vñco fertur in talem effectum utrum possit procedere ex tali causa. et qz ut dicimus virtus uita fortior est seipsa dispersa ut poterit ex decimaseptima propositione de causis. etiam in intellectus grossus qz vñitus facilius posset habere scientiam addiscendo qz intellect⁹ p̄spicax et subtilis. qz sparsus posset habere scientiam inueniendo. hoc ergo quarto modo unus homo docet et illuminat alium determinando et inueniendo intellectum eius proponendo ei determinatum effectum et determinatam causam ne intellectus eius dividatur et spgatur ad considerandum

varias causas: et qz determinare et inire aliquid hoc est ipsum confortare et fortificare: sic docens illuminaens ipsum dicitur illuminare intellectum eius et lumen eius intellectuale conformando et fortificando. immo si bene consideramus iste est potissimum modulus docendi confortare intellectum et intellectuale lumen iniendo et determinando ipsum proponendo ei determinatum effectum et determinatam causam ne debilitetur: et ne sparsum feratur in considerationem uariarum causarum uel uariorum effectuum. Nam si cut unum effectum aliquādo referimus in varias causas: sic et unam causam referre possumus in varios effectus. unus ergo potissimum modulus docendi et illuminandi alium est sic inire et determinare intellectum et intellectuale lumen aliculus et iniendo et determinando confortare et fortificare ipsum. nam et tertius modulus docendi et illuminandi qui erat debitis propositiones formare et formatas ordinare et propone re ad hunc quartum modum reducitur. Nam intellectus hominis si habeat species. intelligentib⁹ apud se et nolit eas debito modo componere et inde propositiones formare et propositiones formatas ordinate statuere sollicitabitur et sparsim feretur aliquid cu quo ponat et qualiter propositiones formet et qualiter propositiones formatas ordinet. Sed si alie debite propositiones formentur et formatae debite ordinentur: non spargitur intellectus eius sed unitive feretur in propositiones propositas utrum sunt bene formatae et ordinate: propter quod facilius iudicabit de cōs. sic etiam qui bene uellet subtiliter inuestigare primum etiam et secundum modum docendi ad hunc quartum modum reduceret. hic ergo est potissimum modulus inire et determinare lumen intellectuale ne sparsim feratur: et ex hoc confortare et fortificare ipsum. ¶ Habi to quo modis unus homo potest alium docere et illuminare ex his poterit ascendere ad inuestigandum aliquid de illuminatione angelorum. Nam ex his que sunt in intellectu nostro apti natūl sumus ad investigandā ea que sunt in substantiis separatis. vnde et Aug⁹.9. de trin. cap⁹.3. ait. qz anima cognoscit corpore per corporis sensum: incorporea per seipsoz et cōmētator in.3. de anima dicit qz si ignorata est natura intellectus possibilis ignoratus esset numerus substantiarum separatarum qz non est intelligendus de numero qui est species quantitatis qui causatur ex divisione continui: qz talis numerus non est in substantiis separatis. sed intelligendum est de numero essentia li qui est multitudine ex unitatibus que conuertuntur cu ente. si ergo ipse numerus essentiales in angelis potest inuestigare a nobis ex natura intellectus possibilis: consequens est qz et ipse operationes angelorum sim modum nobis possibilem apti natūl sumus inuestigare per ea que videmus in intellectu nostro. cu ergo unus homo ut ostensum est possit aliuz quadrupliciter docere et illuminare. videndum est quis illorum duorum modorum possit ad angelos adaptari. constat autem qz primus modus quies per impressiones speciel ut potest angelis competere cum intelligent per species innatas et nullam possint de nouo species recipere. Secundus etiam modus qui est per impressionem luminis ex eo qz simul cum ipse sit oportet imprimi lumen: nec potest angelis competere: qz sicut non recipiunt species ab extra: ita nec lumen eius imprimetur per impressionem speciei. Tertius etiam modus qui est formando propositiones et propositiones formatas ordinando: no potest etiam angelis competere: qz non

intelligunt componendo et disiudicando: statim enim cum angelus conuertit se sub specie intelligibili intelligit naturam representatam per huiusmodi speciem et intelligit ea quibus est confuncta illa natura. Restat ergo videre de quarto modo utrum possit unus angelus alium docere et illuminare determinando et vniendo intellectum eius: et ex tali unitone et determinacione conformando et fortificando intellectum eius siue lumen intellectuale ipsius. propter quod secundum quod solus deus habet per omnem modum perfectam cognitionem de rebus. nos autem quod perfectam cognitionem non habemus de rebus non statim in causa cognoscimus effectus nec econuerso. ideo ne sparsim fermentur fortificatur intellectus noster si determinante ponatur ei effectus et causa: ita et angelus deficit ab omnimodo perfecta cognitione ita quod non statim in causa et potissimum in causa prima cognoscit omnem effectum. et quando determinante proponitur ei aliquis effectus: tunc illum eundem effectum quod non poterat videre in his causa incipit ipsius videre in ea quod determinatus est intellectus eius quod est unitus: et ex hoc est confortatus et fortificatus. et ut magis descendamus ad propositum dicamus quod illuminatio angelorum est de eis que relinquent in deo potest ibi comprehendere superior angelus quod perspicacior. non autem inferior: quod minus perspicax est. Dicemus ergo quod etsi angelus videat totum deum. nullus tamen videt ipsum totaliter ita quod nullus comprehendit ipsum. sed sicut quod videntes eum magis vel minus de lumine glorie plura vel pauciora possunt ibi cognoscere. omnia enim ibi relincent sed non omnia ibi relinquentia quilibet comprehendit. angelii ergo superiorum quod plus habent de lumine glorie aliqua videt ibi relinqueret et aliqua futura ibi cognoscunt que non possunt ibi cognoscere inferiores. propter quod angelii superiorum in ipso deo videntes illa futura dicuntur a deo immediate illuminari: et quod de illis futuris angelii supiores docent inferiores ideo dicuntur eos illuminare. hec ergo illuminatio hoc modo contingit. nam angelus superior videns aliqua futura in deo que non potest ibi videre angelus inferior illa futura determinante proponit ipsi angelo inferiori. angelus autem inferior serens intellectum suum determinante in illa futura ex hoc confortatur et vnitur suus intellectus et suum intellectuale quod lumen confortatur incipit in ipso deo videre illa futura que prius ibi videre non poterat. huiusmodi ergo illuminatio ut quod unus angelus illuminet alium nihil est nisi quod determinat intellectum illius angelis. proponendo sibi determinatos effectus qui relinquent in ipso deo: tunc illi angelus quod determinante fertur in certum aliquid: ex hoc congregatur magis et vnitur lumen suum ut possit illos effectus in deo videre. vere ergo unus angelus illuminat alium quod facit ipsum aliquos effectus videre et cognoscere quos prius videre non poterit. possumus autem ponere sensibile exemplum. nam in hoc principio uno inveniam quod est de quolibet affectu. ratiocinio relinquent omnes conclusiones. quod nulla est conclusio que non innatur huic principio. et hoc principium quilibet homo et quilibet uestula potest scire totum et scire totum. nullus tamen homo potest ipsum scire totaliter: quia nullus potest scire omnes conclusiones que relinquent in hoc principio vel que possunt concludi per hoc principium. atamen sicut et unus homo est magis vel minus perspicax sicut intellectum plura vel pauciora videt in illo principio. quis ergo homo subtilis videt ali quam conclusionem in predicto principio quam non

potes ibi videre unus ebes. si ergo perspicax uellet docere ebetem non plus faceret nisi quod simul cum illo principio proponeret ei determinante conclusionem illam tunc ille ebes qui prius considerans de tali principio et habens intellectum suum sparsum ad ea que possit ex illo principio elicere: ideo non poterat illam conclusionem videre in illo principio quod uerissime ibi reluceret et uerissime possit concludi talis conclusio ex tali principio. sed quando iam determinante proponitur homini ebet et grossum; huiusmodi conclusio tunc intellectus eius: quod vnde et determinante fertur in conclusionem illam: et tunc lumen suum intellectuale iam determinatum vntum ad cognoscendum unum aliquid fortificatur ex hoc et incipit illam conclusionem videre in illo principio quam prius non videbat: quod quilibet experitur in seipso: quod si cognoscit effectu et uult cognoscere causam quod spargitur intellectus eius cogitando nunc de hoc nunc de illo ut possit causam inuenire. sed si proponat ei determinata causa respectu istius effectus: tunc quod intellectus eius non fertur in aliquid unum determinante ut in illam causam unam proposcam facile est sibi videre si ille effectus continetur in illa causa uel non. eodem etiam modo si quis sciret causam et uellet investigare effectus. uel si sciret principium aliquid et uellet investigare conclusiones que se quuntur ex illo principio spargeretur intellectus eius cogitando nunc de hoc nunc de illo ut videret quod possit ex illo principio elicere qui intellectus sparsus et debilitatus forte nihil sciret ex tali principio elicere et excludere. sed si proponeret ei determinata conclusio leue esset cognoscere utrum illa conclusio contineretur in illo principio. hoc ergo modo unus homo docet alium. proponendo sibi determinatam conclusionem et determinatum principium: in quo principio incipit ille qui docetur videre conclusionem illam quam videbat suus doctor. sic et in proposito angelii superiorum illuminant inferiores: quod proponendo eis determinatos effectus in illo eodem principio ut in ipso deo ubi uerissime relinquent effectus illi facti illos ibi videre huiusmodi effectus quos prius videre non poterant. crediderunt enim quidam quod hoc modo superiorum illuminaret inferiores et denunciant eis aliqua que ipsi ignorarentur non quod illa denunciata ipsi inferiores viderent in deo: sed superiorum sicut ipsis illa vident in deo. inferiores vero illa accipiunt a superioribus. et ideo sicut istos superiorum angelii illuminantur a deo. inferiores vero a superioribus. sed hoc stare non potest. nam oportet et ipsi inferiores cum illuminantur a superioribus videant in ipso deo illa eadem que vident superiora. nam ut diximus addiscere non est credere doctori sed est videre in causa: et in illa eadem causa in qua vident doctor. Si ergo angelii superiorum inferiores illuminarent de aliquibus effectibus et illos effectus non videbant inferiores in deo: tunc superiora non docerent inferiores: nisi quod inferiores eis crederent: non et videbant in ipso deo et in ipsa causa illos eosdem effectus quos superiora vident. Rursus hoc etiam stare non potest: quod illuminatio in angelis est de aliquibus futuris contingentibus pertinentibus ad ordinem gratie. talia autem futura cum sint contingentia in nulla causa sunt determinata nisi in solo deo: sicut quos non videbant talia futura angelii inferiores in ipso deo nescient ea: sed poterunt credere vel opinari ea futura esse

## De cogniti. angel.

Illuminatio ergo patre sum hoc non esset apta et clara nec sum scientiam; sed solum sum credulitatem: quod cum sit inconveniens ponere oportet nos docere quod in ipso deo inferiores angelii videant illa eadem de quibus illuminantur a superioribus; quod omnino consonat verbis Dionysij. 7. cap<sup>o</sup> cel. hierar. ubi vult quod purgatio et perfectio et illuminatio in angelis est diuina scientia assumptio. illa ergo eadem que sunt determinata in diuina scientia et in ipso deo incipiunt videre inferiores illuminati a superioribus. illuminatio ergo est acceptio diuina scientie; quod est acceptio scientie in ipso deo. hoc etiam concordat communis modo loquendi: quod illuminatio ut communiter ponitur est quidam motus et quedam reductio in deum. superiores ergo illuminant inferiores quod reducunt ipsos in deum faciendo sibi eos aliquos effectus cognoscere quos prius non cognoscebant. sicut ergo uere unus homo docet alium proponendo ei aliquos effectus et faciendo ipsum cognoscere illos effectus in illa eadem causa in qua ipse cognoscit. sic uere angelus superior doceat et illuminat inferorem faciendo ipsum cognoscere aliquos effectus in ipso deo in quo ipse cognoscit. ex quo patet quod illuminare est idem quod confortare lumen: et confortare lumen est idem quod huius lumen unire et determinare lumen et quomodo unus angelus uinalit et determinat lumen alterius est per habita manifestum. multo enim requiriatur efficacius lumen quod possit videre aliquos effectus in causa absque eo et determinante proponatur ei illi effectus. et sufficit multo debilius lumen ad videndum aliquos effectus in causa si determinante proponantur effectus illi. unde possemus dicere quod homines subtiles immediate illuminantur ab ipsis causis: quod in ipsis causis per seipsum vident effectus. grossi autem illuminantur per subtiles: quod grossi per seipsum non possunt effectus videre in suis causis: sed reducuntur homines grossi in causas per subtiles proponendo determinatos effectus et determinatas causas incipiuntillos effectus per huius propositionem factam a subtilibus videre in illis causis quos non videbant. sic etiam in proposito angelii superiores propter nimis perspicax lumen glorie discuntur illuminari immediate ab ipso deo: quod ipsi per lumen quod habent vident multos effectus futuros in ipso deo quos angelii inferiores. et per lumen quod habent debilius videre non possunt. angelii ergo inferiores illuminantur per superiores et reducuntur in deum per eos: quod superiores angelii propounderent ei effectus illos quos ipsi vident in deo talibus effectibus sic proposito fortificatur eorum lumen eo quod non fertur in varia: sed fertur solum in illos effectus ut ex hoc incipiunt videre in deo tales effectus: per auxilium superiorum angelorum quos sibi prius videre non poterant. Si ergo auxilio superiorum angelorum adipiscuntur diuinam scientiam et incipiunt aliqua scire et videre in deo que prius non videbant: merito debent dici illuminati a superioribus angelis. posset autem deus si uellet quemlibet angelum immedicte illuminare. et posset si uellet non ut auxilio superiorum angelorum ad illuminandum inferiores angelos. sed ipse vult ordinatissime agere et ideo vult inferiores sine inferiores angelos reducere in seipsum per superiores. nam superiores angelii sunt mediis inter inferiores et deum. et lex divinitatis est summa deo in inferiora in suprema per media reducere. et ergo deus sic agit et hanc legem seruat non est ex sui intelligentia: quia posset prius hanc legem facere. sed hoc est ex benignitate sua qui vult dignitatem suam comunicare cre-

aturis ut non sint ociosae sed ut habeant actionem aliquam in sua inferiora. angelii ergo superiores aliquas actionem habent erga inferiores quod eos illuminant et reducunt eos in deum: quod faciendo sunt coadiutores dei quod non possunt ex idigentia dei sed ex benignitate eius.

**A**d primū dicendum quod angelii superiores primum illuminare inferiores de istis inferioribus ut de pertinentibus ad ecclesiam militante. circa enim ipsos homines existentes in ecclesia militante multa sunt contingentia que sunt ignota ipsis angelis que ipsi angelii superiores sum diuinum beneficium vident in deo et de hoc illuminant ipsos inferiores docendo eos. angelii ergo superiores possunt illuminare inferiores de istis inferioribus siue de pertinentibus ad hanc ecclesiam militante et illuminando eos de istis inferioribus illuminant eos etiam de superioribus. quod ex hoc patet eis diuina ordinatio et probatur eis multiformal sapientia dei que sic ordinatissime omnia operatur. Ad formam autem arguendi consideratur quod angelii vident plene omnia ista inferiora. dici debet quod uerum est que sunt presentia sed non plene vident omnia que sunt futura. immo de eis illuminant superiores immedicte ab ipso deo. inferiores autem a superioribus. Quod autem arguitur quod non possunt inferiores angelii illuminari a superioribus de ratione premis: quod ille sunt lux. dici debet quod diuina sapientia quedam lux est. argumentum huius lucem nullus angelorum comprehendit: sed in huius luce superiores plura videantur et inferiores de quibus possunt inferiores illuminare. **C** Ad secundum dicendum quod huius operatio sit per modum substantie: quod quelibet res agit ut est in actu et ut habet esse. tamen a pluribus dependet ipsa operatio quod ipsa substantia. unde non ualeat si potest faber esse sine martello quod possit operari sine ipso. nec ualeat si discipulus potest esse sine magistro et possit sillogizare et agere opera artis sine eo. huius ergo quilibet homo intelligat summodum intelligentie sue: uel summodum sui intellectus: operatio tamen eius intelligibilis potest dependere et dependet a pluribus quod intellectus eius. sic et in proposito indigent inferiores superioribus ad hoc et possunt aliqua intelligere. non tamen intendunt eis ad hoc et possunt esse. uel possumus dicere quod cum dicitur in libro de causis quod intelligentia intelligit summodum substantie sue. intelligendum est de sua cognitione naturali. sed illuminatio de qua biclo quimus attendenda est summa cognitionem supernaturalem quam habent angelii in deo in quem reducuntur inferiores per superiores. **C** Ad tertium dicendum quod superiores non illuminant inferiores quod causent lumen in ipsis: sed quod confortant et fortificant eorum lumen: non et lumen eorum debilitetur et cadat sub tempore sed fit talis fortificatio ex eo quod superiores quodammodo uolunt et determinant lumen inferorum proponendo eiis determinatos effectus ut est per habita manifestum. **C** Ad quartum dicendum quod quilibet angelus de se est quoddam lumen. tamen inter lumen et lumen est differentia. quod stella a stella differt claritate. prout ergo unus angelus habet perspicacius lumen et aliud potest alium illuminare modo quo diximus. **C** Ad quintum dicendum quod malus lumen obscurat minus in corporalibus. nam ita disgregat visum materialium et non sinit videre minus. unde ex hoc minus lumen videtur non apparere. sed in intelligibilibus non est sic: immo malus lumen facit ad intellectum minus lumen. huius enim cum vidimus valde sensibile non possumus videre minus sensibile. tamen cum intellectu